
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 기초생활보장기금 운영(자활기금 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

주민생활지원과 2,739,675 2,703,887 35,788

국 103,135 96,716 6,419

도 15,344 14,285 1,059

시 2,621,196 2,592,886 28,310

저소득층 생활안정 지원 2,615,496 2,577,411 38,085

국 75,207 69,116 6,091

도 15,344 14,285 1,059

시 2,524,945 2,494,010 30,935

기초생활보장기금 운영(자활기금 특별회계) 1,915,507 1,884,105 31,402

예비비 1,838,007 1,806,605 31,402

801 예비비 1,838,007 1,806,605 31,402

01 일반예비비 1,838,007 1,806,605 31,402

○예비비 1,838,007 1,806,605 31,402경정 1,838,007,000원

의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) 699,989 693,306 6,683

국 75,207 69,116 6,091

도 15,344 14,285 1,059

시 609,438 609,905 △467

의료급여기금 운영(자체) 601,154 602,150 △996

308 자치단체등이전 601,154 602,150 △996

07 자치단체간부담금 601,154 602,150 △996

○의료보호진료비 부담금 598,900 599,896 △996경정 598,900,000원

본인 부담 환급금 2,468 2,510 △42

국 1,979 2,008 △29

도 338 351 △13

시 151 151 0

307 민간이전 2,468 2,510 △42

국 1,979 2,008 △29

도 338 351 △13

시 151 151 0

01 의료및구료비 2,468 2,510 △42

○본인 부담 환급금 2,468 2,510 △42경정 2,468,000원

국 1,979 2,008 △29

도 338 351 △13

시 151 151 0

요양비 및 장애인 보장구 구입 지원 54,230 48,513 5,717

국 43,330 38,810 4,520

도 7,580 6,792 788

시 3,320 2,911 409

307 민간이전 54,230 48,513 5,717

국 43,330 38,810 4,520

도 7,580 6,792 788

시 3,320 2,911 409

01 의료및구료비 54,230 48,513 5,717

○요양비 및 장애인 보장구 구입 지원

54,230 48,513 5,717경정 54,230,000원



부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 43,330 38,810 4,520

도 7,580 6,792 788

시 3,320 2,911 409

건강생활유지비 29,830 27,826 2,004

국 23,860 22,260 1,600

도 4,180 3,896 284

시 1,790 1,670 120

307 민간이전 29,830 27,826 2,004

국 23,860 22,260 1,600

도 4,180 3,896 284

시 1,790 1,670 120

01 의료및구료비 29,830 27,826 2,004

○건강생활유지비 29,830 27,826 2,004경정 29,830,000원

국 23,860 22,260 1,600

도 4,180 3,896 284

시 1,790 1,670 120

재무활동(주민생활지원과) 18,026 20,733 △2,707

보전지출(의료보호특별회계)(의료보호기금운영 특별회

계)

18,026 20,733 △2,707

보전지출(의료보호특별회계) 18,026 20,733 △2,707

802 반환금기타 18,026 20,733 △2,707

01 국고보조금반환금 5,884 17,000 △11,116

○국고보조금 집행잔액 반납 5,884 17,000 △11,116경정 5,883,230원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,142 3,733 8,409

○도비보조금 집행잔액 반납 1,333 2,000 △667

○부당이득금 반환금 반납 10,809 1,733 9,076

경정 1,333,000원

경정 10,808,710원

행정운영경비(의료보호기금 특별회계) 106,153 105,743 410

국 27,928 27,600 328

시 78,225 78,143 82

인력운영비(의료보호기금 특별회계)(의료보호기금운영

특별회계)

106,153 105,743 410

국 27,928 27,600 328

시 78,225 78,143 82

인력운영비(의료보호기금 특별회계 의료급여관리사업

)

106,153 105,743 410

국 27,928 27,600 328

시 78,225 78,143 82

101 인건비 106,153 105,743 410

국 27,928 27,600 328

시 78,225 78,143 82

03 무기계약근로자보수 106,153 105,743 410

○의료급여 사례관리(1명) 40,110 39,700 410

ㅇ기본급 및 시간외수당 등

34,910 34,500 410경정 34,910,000원

국 27,928 27,600 328



부서: 주민생활지원과

정책: 행정운영경비(의료보호기금 특별회계)

단위: 인력운영비(의료보호기금 특별회계)(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,982 6,900 82



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 중소기업 지원체계 구축

단위: 산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

일자리경제과 10,370,703 8,835,739 1,534,964

국 96,900 96,900 0

특 600,000 0 600,000

도 400,000 400,000 0

시 9,273,803 8,338,839 934,964

중소기업 지원체계 구축 9,813,321 8,281,691 1,531,630

특 600,000 0 600,000

도 400,000 400,000 0

시 8,813,321 7,881,691 931,630

산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리

특별회계)

9,813,321 8,281,691 1,531,630

특 600,000 0 600,000

도 400,000 400,000 0

시 8,813,321 7,881,691 931,630

예비비 8,023,638 7,292,008 731,630

801 예비비 8,023,638 7,292,008 731,630

01 일반예비비 8,023,638 7,292,008 731,630

○예비비 8,023,638 7,292,008 731,630경정 8,023,638,000원

태백 철암농공단지 노후시설 정비 1,600,000 800,000 800,000

특 600,000 0 600,000

도 400,000 400,000 0

시 600,000 400,000 200,000

401 시설비및부대비 1,600,000 800,000 800,000

특 600,000 0 600,000

도 400,000 400,000 0

시 600,000 400,000 200,000

01 시설비 1,594,240 794,960 799,280

○철암농공단지 노후시설 정비

1,594,240 794,960 799,280경정 1,594,240,000원

특 600,000 0 600,000

도 400,000 400,000 0

시 594,240 394,960 199,280

03 시설부대비 5,760 5,040 720

○철암농공단지 노후시설 정비 부대비

5,760 5,040 720경정 5,760,000원

에너지자원 개발·보급관리 520,875 517,541 3,334

국 96,900 96,900 0

시 423,975 420,641 3,334

발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) 520,875 517,541 3,334

국 96,900 96,900 0

시 423,975 420,641 3,334

발전소주변지역 특별지원사업 368,580 365,246 3,334

401 시설비및부대비 8,334 5,000 3,334

01 시설비 8,334 5,000 3,334



부서: 일자리경제과

정책: 에너지자원 개발·보급관리

단위: 발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○마을기반시설 보수 및 구축

8,334 5,000 3,334경정 8,334,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

건설교통과 936,263 881,923 54,340

대중교통 육성 지원 936,263 881,923 54,340

공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) 830,503 776,163 54,340

공영주차장 조성 관리 57,345 20,345 37,000

201 일반운영비 11,345 10,345 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○휴대용 주차기록 시스템 PDA 통신료

1,000 0 1,00010,000원 * 5개월 * 20대

405 자산취득비 36,000 0 36,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○휴대용 주차기록 시스템 PDA

36,000 0 36,0001,800,000원 * 20대

예비비 773,158 755,818 17,340

801 예비비 773,158 755,818 17,340

01 일반예비비 773,158 755,818 17,340

○예비비 773,158 755,818 17,340경정 773,158,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 미래지향적 도시개발

단위: 도시기반시설 확충(기반시설 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

도시재생과 488,388 132,083 356,305

미래지향적 도시개발 488,388 132,083 356,305

도시기반시설 확충(기반시설 특별회계) 33,719 33,083 636

기반시설부담금 운영 33,719 33,083 636

401 시설비및부대비 33,719 33,083 636

01 시설비 33,719 33,083 636

○기반시설 설치사업 33,719 33,083 636경정 33,719,000원

장기미집행 도시계획시설 정비(도시계획시설대지보상

특별회계)

454,669 99,000 355,669

장기미집행 도시계획시설 보상 454,669 99,000 355,669

401 시설비및부대비 454,669 99,000 355,669

01 시설비 454,669 99,000 355,669

○장기미집행 도시계획시설 매수청구권 보상

449,719 94,050 355,669경정 449,719,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축지적과

정책: 친환경 주거문화조성

단위: 공동주택 주거안정 기반조성(주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

건축지적과 4,488,471 4,518,014 △29,543

친환경 주거문화조성 4,411,584 4,441,127 △29,543

공동주택 주거안정 기반조성(주택사업 특별회계) 3,195,697 3,225,240 △29,543

예비비 2,994,257 3,023,800 △29,543

801 예비비 2,994,257 3,023,800 △29,543

01 일반예비비 2,994,257 3,023,800 △29,543

○예비비 2,994,257 3,023,800 △29,543경정 2,994,256,703원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

수질환경사업소 13,117,644 9,359,321 3,758,323

국 4,787,000 2,287,000 2,500,000

기 772,000 772,000 0

시 7,558,644 6,300,321 1,258,323

낙동강수계 수질환경 개선 1,664,492 1,598,492 66,000

환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) 1,664,492 1,598,492 66,000

하수종말처리장 운영관리 662,605 602,605 60,000

201 일반운영비 522,435 462,435 60,000

02 공공운영비 463,275 403,275 60,000

○공공요금 및 제세 439,675 379,675 60,000

ㅇ전기요금 408,000 348,000 60,000경정 408,000,000원

수처리 시설 정비 507,690 501,690 6,000

401 시설비및부대비 269,000 263,000 6,000

01 시설비 269,000 263,000 6,000

○하수처리장 시설물 정비 269,000 263,000 6,000

ㅇ하수처리시설 정기 안전점검용역 6,000 0 6,000

발원지 1급 수질관리 8,962,499 5,720,350 3,242,149

국 4,787,000 2,287,000 2,500,000

기 772,000 772,000 0

시 3,403,499 2,661,350 742,149

수질환경개선(수질개선 특별회계) 8,962,499 5,720,350 3,242,149

국 4,787,000 2,287,000 2,500,000

기 772,000 772,000 0

시 3,403,499 2,661,350 742,149

소규모 하수관거 정비사업 210,900 100,900 110,000

401 시설비및부대비 210,900 100,900 110,000

01 시설비 210,000 100,000 110,000

○소규모 하수관거 정비 및 준설사업

210,000 100,000 110,000경정 210,000,000원

한국상하수도협회 운영 지원 3,400 2,900 500

201 일반운영비 3,400 2,900 500

02 공공운영비 3,400 2,900 500

○한국상하수도협회비 3,400 2,900 500경정 3,400,000원

하수관거 정비(화전분구 하수도정비) 4,974,000 2,096,000 2,878,000

국 3,457,000 1,457,000 2,000,000

기 532,000 532,000 0

시 985,000 107,000 878,000

401 시설비및부대비 4,974,000 2,096,000 2,878,000

국 3,457,000 1,457,000 2,000,000

기 532,000 532,000 0

시 985,000 107,000 878,000

01 시설비 4,767,000 1,989,000 2,778,000



부서: 수질환경사업소

정책: 발원지 1급 수질관리

단위: 수질환경개선(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화전분구 하수도정비사업

4,767,000 1,989,000 2,778,000경정 4,767,000,000원

국 3,457,000 1,457,000 2,000,000

기 532,000 532,000 0

시 778,000 0 778,000

02 감리비 200,000 100,000 100,000

○화전분구 하수도정비사업 건설사업관리 용역

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

노후 하수관로 정비사업 2,660,000 1,660,000 1,000,000

국 1,330,000 830,000 500,000

기 73,000 73,000 0

시 1,257,000 757,000 500,000

401 시설비및부대비 2,660,000 1,660,000 1,000,000

국 1,330,000 830,000 500,000

기 73,000 73,000 0

시 1,257,000 757,000 500,000

01 시설비 2,654,045 1,654,045 1,000,000

○노후 하수관로 정비공사

2,654,045 1,654,045 1,000,000경정 2,654,045,000원

국 1,330,000 830,000 500,000

기 73,000 73,000 0

시 1,251,045 751,045 500,000

예비비 335,067 1,081,418 △746,351

801 예비비 335,067 1,081,418 △746,351

01 일반예비비 335,067 1,081,418 △746,351

○예비비 335,067 1,081,418 △746,351경정 335,067,000원

재무활동(수질환경사업소) 472,174 22,000 450,174

보전지출(수질개선 특별회계) 450,174 0 450,174

보전지출 450,174 0 450,174

802 반환금기타 450,174 0 450,174

01 국고보조금반환금 450,174 0 450,174

○국고보조금반환금 450,174 0 450,174


